[image: ]CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT
TEL: (066) 3547-1341

INDICAÇÃO Nº 014/2021

AUTOR: Jonathan Ramos Medeiros
INDICA AO EXMO. SR. CARLOS ALBERTO CAPELETTI, PREFEITO MUNICIPAL DE TAPURAH, A NECESSIDADE DE INSTALAR REDUTORES DE VELOCIDADE (TARTARUGAS OU QUEBRA MOLAS), NA AVENIDA ROMUALDO ALLIEVI NAS PROXIMIDADES DA CRECHE CRIANÇA FELIZ, E AUMENTAR A SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E MAIS REDUTORES DE VELOCIDADE NA AVENIDA SERGIPE NAS PROXIMIDADES DA CRECHE MONTEIRO LOBATO E ESCOLA CECILIA MEIRELES.

Com base no que dispõe o Regimento Interno da Casa e a Lei Orgânica Municipal requeiro a mesa, ouvido o soberano plenário, que a presente indicatória seja encaminhada ao órgão competente para concretização desta medida, devendo ainda ser encaminhado modelo de projeto de lei para análise.
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

Com esta indicação pretendemos de forma preventiva reforçar a segurança, tanto das crianças quanto dos responsáveis, que fazem uso dos serviços da creche localizada na Avenida Romualdo Allievi tanto no período matutino das 07 e as 11hrs, quanto vespertino das 13 e as 17hrs.
Esta demanda faz se necessário e é de grande importância, pois com a volta as aulas, há relatos que carros e motocicletas estão trafegando em alta velocidade por aquelas Avenidas, podendo vir a ocorrer acidentes e atropelamentos.
Acreditando ter justificado a Indicação, conto com o apoio dos Nobres Colegas Vereadores.

Câmara Municipal de Tapurah - MT, ao 10 dia do mês de fevereiro de 2021.

Jonathan Ramos Medeiros
Vereador

image1.png